s Tito Livio, ho voluto quelli, o per dir meglio,
- la mia fatica sopra di quelli, indiriazarle, non
s gid per pago di quanto le debbo, ma per pegno
s> di quanto tenuto le sono . Il quale obbligo é tan-

s 10, che se ei non supera la sua liberalita, di certo

la pareggla sendo vero che ad un povero debi-
s tore sia assai ricchezza Pesser molto obbligato .’

s Et tanto pitt volentieri glie ne"dedico, quanto pid
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si trova verun documento di disapprovazione,

per phrte de’ Sommi Pontefici, alle opere del
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mi pare che I’ eccellenza di questa materia sia
conforme all’ altezza dello spirito suo . Et quanto
V. S. tiene in questa- opera assai maggior parte
di me: sendo ella stata tanto amica, quanto io
intendo , dell’ aatore di essa, et tanto affezionata
delle cose sue; et di pitt sendo tal Libro uscito di
casa sua, et dagli uomini suoi mandato in luce,
et con gran fatica corretto . Percid che questi
Discorsi dopo la morte del padre loro, quasi
pupilli rimasi, et privi di quelli tutori, ai quali
egli come suoi figliuoli raccomandati et indirizzati
gli avea ( avvegnacheé fussino da lui di tanta virta
et prudenza lasciati ripieni, che potessino istruire
i Principi, fondar le Repubbliche, mantener loro
gli ordini , et accrescere gl’ Imperj ), erano venuti
nondimeno in I’ arbitrio de’ pochi, i quali avari
della loro utilith, et invidiosi dell’altrui, a mal-
grado di loro, ascosi gli tenevano . Et altri quasi
gelosi innamorati le lor bellezze non mostravano ;
altri a guisa della favolosa Cornice delle loro spo-
glie, come di proprie penne, si abbellivano , insino
a tanto che pervenuti mella tutela di V. S. per
industria de’ suoi, liberati et divulgati si sono.
Donde che non altrui che V. S. et quelli ricono-
scono per liberatori et fautori, eta lei come suoi
liberti et clientoli ¢’ indirizzano . A quella dunque
ne sappino grado quélli che li leggeranno , et della
mia fatica, et della opera degli altri suoi, a lei
medesimamente ( a cui dedicate si sono ) ne rendino
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Machiavelli, benché in codesto intervallo di
tempo ne fossero fatte tante e tante edizioni.
Fu nell’anno 1259 che nel Catalogo degli Au-
tori proscritti, pubblicato da Paelo IV, si vide

» grazie . Bene la priego , che siccome per lei questi
s» Discorsi dagli occupatori liberati si sono, cosi
55 da’ calunniatori si difendino . Quanto alla scrittura
s> 10 mi terrd sempre giustificato con I originale di
s propria mano dell’ Autore, donde per benefizio
s» di Monsignor Reverendissimo de’ Ridolfi, padron
s> Mio, si sono fedelissimamente cavati. Et se per
s riverenza di quello si sono nello stampare lasciate
s> passare certe poche cose, che forse da troppo
scrupolost professori della lingua non saranno
accettate , non mi pare che ad un tant’ uomo se
ne debba riveder conto, nella sua lingua massi-
me, ed in quelladi cose si minime. Io per me
ho voluto in questo esser piuttosto assai fedele,
che troppo diligente, et creder pid alla sua auto-
ritd, che al giudizio di altrui. A V. S. et all’ uma-
nita de’ benigni Lettori si conviene tener lui
difeso, et aver me per iscusato . Resta che V. S.
,» 8i degni accettar gratamente questo picciolo segno
,» dell’animo mio , et con esso la mia servitd, et me
,» medesimo, se degno ne sono, ricevere nel nume-
5, To de’suoi minimi servitori. A quella umilmente,
s» quanto pil posso, di continuo mi raccomando . ,,